
  Узнавайте новости Собинского района первыми на сайте издания www.doverie33.infо

Народная 
общественно-
политическая 

газета

№ 15 (11939)
Пятница, 
15 марта
2024 год

Выходит с 1930 года |Аудитория: 16+

Официальный вестник (приложение): постановления глав муниципальных образований, решения Советов народных депутатов Собинского района, извещения

 d Окончание на 2 стр.

Постановление
Администрации Собинского района

05.03.2024 № 267
	 О	внесении	изменений	в	постановление	администрации	Собинского	района	от	30.09.2022	№	1145	«Об	утверждении	Положения	о	плате,	взимаемой	с	

родителей	(законных	представителей)	и	предоставляемых	льготах	за	присмотр	и	уход	за	детьми,	осваивающими	основную	общеобразовательную	программу	
дошкольного	образования	в	муниципальных	образовательных	организациях	Собинского	района»	

В	целях	обеспечения	мер	поддержки	в	период	проведения	специальной	военной	операции	на	территориях	Украины,	Донецкой	Народной	Республики,	Лу-
ганской	Народной	Республики,	Запорожской	области	и	Херсонской	области,	в	соответствии	со	ст.	65	Федерального	закона	от	29.12.2012	№	273-ФЗ	«Об	образо-
вании	в	Российской	Федерации»,	Федеральным	законом	от	06.10.2003	№131-ФЗ	«Об	общих	принципах	организации	местного	самоуправления	в	Российской	
Федерации»,	Указом	Губернатора	Владимирской	области	от	13.10.2022	№	158		«О	мерах	поддержки	участников	специальной	военной	операции	и	членов	их	
семей	на	территории	Владимирской	области»,	руководствуясь	ст.	34.2	Устава	района,	администрация	района	постановляет:

1.	Внести	изменения	в	постановление	администрации	Собинского	района	от	30.09.2022	№	1145	«Об	утверждении	Положения	о	плате,	взимаемой	с	ро-
дителей	(законных	представителей)	и	предоставляемых	льготах	за	присмотр	и	уход	за	детьми,	осваивающими	основную	общеобразовательную	программу	
дошкольного	образования	в	муниципальных	образовательных	организациях	Собинского	района»,	изложив	Приложение	к	Положению	о	плате,	взимаемой	с	
родителей	(законных	представителей)	за	присмотр	и	уход	за	детьми,	осваивающими	основную	общеобразовательную	программу	дошкольного	образования	
в	муниципальных	образовательных	организациях	Собинского	района	в	следующей	редакции:

Категории	граждан Размер	предоставляемой	льготы Наименование	правоустанав-
ли-вающего	документа

Перечень	и	периодичность	предоставления	
документов

Родители	детей	с	туберкулезной		
интоксикацией

Бесплатное	посещение	детьми	органи-
зации

Закон	РФ	от	29.12.12	г.	№273-ФЗ	
«Об	образовании	в	Российской	
Федерации»,		
ст.	65

Справка	установленного	образца,	подтверж-
дающая	факт	установления	инвалидности,	
выданная	федеральным	государственным	уч-
реждением	медико-социальной	экспертизы,	
и		медицинская	справка,	выданная	по	месту	
жительства	ребенка,		предоставляются	при	
приеме,	далее	-	ежегодно.

Родители	детей-инвалидов Бесплатное	посещение	детьми	органи-
зации

Закон	РФ	от	29.12.12	г.	
№	273-ФЗ	«Об	образовании	в	
Российской	Федерации»,	
ст.65

Справка	установленного	образца,	подтверж-
дающая	факт	установления	инвалидности,	
выданная	государственным	учреждением	
медико-социальной	экспертизы,	предостав-
ляется	при	приеме,	далее	–	в	соответствии	со	
сроком	окончания	действия	справки.

Законные	представители	детей-си-
рот,	детей,	оставшиеся	без	попечения	
родителей

Бесплатное	посещение
детьми	организации

Закон	РФ	от	29.12.12	г.
№	273-ФЗ	«Об	образовании	в	
Российской	Федерации»,	
ст.65

Справка-подтверждение	отдела	опеки	и	попе-
чительства	о	статусе	ребёнка	предоставляется	
при	приеме,	далее	–	при	изменении	статуса	
ребенка.

Семьи	(неполные	семьи	–	одинокие	
матери,	вдовы,	вдовцы),	в	которых	
оба	родителя	(один	родитель	в	слу-
чае,	если	семья	неполная)		педагоги-
ческие	работники	сферы	образования	
Собинского	района

Бесплатное	посещение	детьми	органи-
зации

Справка	с	места	работы	обоих	родителей	(од-
ного	родителя,	если	семья	неполная)	и
свидетельство	о	смерти	одного	из	родителей	
(для	вдов,	вдовцов)	
предоставляются	при	приеме,	далее	–	1	раз	в	
год.

Родители,	имеющие	трех	и	более	
детей	в	возрасте	до	18	лет,	а	при	об-
учении	детей	в	государственных	
образовательных	организациях	по	
очной	форме	обучения	на	бюджетной	
основе	–	до	окончания	обучения,	но	
не	более	чем	до	достижения	ими	воз-
раста	23	лет

50%	от	установленного	размера	роди-
тельской	платы	за	присмотр	и	уход

Удостоверение	многодетной	матери	(много-
детной	семьи)	установленного	образца,	
справка	с	места	жительства,	свидетельства	о	
рождении	детей	и	справка	с	учебного	заве-
дения	предоставляются	при	приеме,	далее	–	
ежегодно.

Работающие	родители	со	средним	
доходом	на	одного	члена	семьи,	не	
превышающем	0,5	минимальных	
размера	оплаты	труда	в	месяц

50%	от	установленного	размера	роди-
тельской	платы	за	присмотр	и	уход

Справка	о	доходах	(за	последние	3	месяца)
предоставляется	при	приеме,	далее	–	каждые	
3	месяца.

Семьи,	в	которых		один		из	родителей	
погиб	в	локальных	войнах	и	военных	
конфликтах

50%	от	установленного	размера	роди-
тельской	платы	за	присмотр	и	уход

Справка	из	военного		комиссариата.

Работников	муниципальных	до-
школьных	учреждений,	а	также	вос-
питателей,	младших	воспитателей	и	
помощников	воспитателей	в	группах	
дошкольного	образования,	открытых	
в	муниципальных	общеобразователь-
ных	учреждениях

50%	от	установленного	размера	роди-
тельской	платы	за	присмотр	и	уход

Справка	с	места	работы	предоставляется	при	
приеме,	далее	–	приказ	заведующего.

Семьи,	в	которых	оба	родителя	сту-
денты,	обучающиеся	на	очной	основе	
(один	родитель,	если	семья	неполная)

50%	от	установленного	размера	роди-
тельской	платы	за	присмотр	и	уход

Справка	из	учебного	заведения	предоставля-
ется	при	приеме,	далее	–	ежегодно.

Семьи	военнослужащих	срочной		
службы

50%	от	установленного	размера	роди-
тельской	платы	за	присмотр	и	уход

Справка	из	военного	комиссариата



«Доверие»
№ 15 (11939) |Пятница
15 марта 2024 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо2 | 

 d Окончание на 3 стр.

официально
 d Окончание. Начало на 1 стр.

Семьи	 граждан	 Российской	 Федера-
ции,	призванных	на	военную	службу	
по	мобилизации	в	рамках	Указа	Пре-
зидента	 РФ	 от	 21.09.2022	 №	 647	 «Об	
объявлении	 частичной	 мобилизации	
в	Российской	Федерации»

100%	 от	 установленного	 размера	 ро-
дительской	 платы	 за	 присмотр	 и	 уход.	
Льгота	предоставляется	с	даты	призыва	и	
до	момента	увольнения	с	военной	служ-
бы.	 В	 случае	 гибели	 военнослужащего,	
льгота	 предоставляется	 на	 весь	 период	
нахождения	 воспитанника	 в	 образова-
тельной	организации.

Указ	 Губернатора	 Владимир-
ской	области	от	13.10.2022	
№	 158	 «О	 мерах	 поддержки	
участников	 специальной	 воен-
ной	 операции	 и	 членов	 их	 се-
мей	на	территории	Владимир-
ской	области»

Справка	 из	 военного	 	 комиссариата	 о	 моби-
лизации	гражданина	в	соответствии	с	Указом	
Президента	РФ	от	21.09.2022	№	647	«Об	объяв-
лении	 частичной	 мобилизации	 в	 Российской	
Федерации»

Семьи	 граждан,	 заключивших	 кон-
тракт	 о	 военной	 службе	 или	 добро-
вольном	 содействии	 ВС	 РФ	 с	 целью	
выполнения	задач	в	ходе	специальной	
военной	операции

100%	 от	 установленного	 размера	 ро-
дительской	 платы	 за	 присмотр	 и	 уход.	
Льгота	 предоставляется	 с	 даты	 обраще-
ния	и	до	момента	увольнения	с	военной	
службы.	 В	 случае	 гибели	 военнослужа-
щего,	льгота	предоставляется	на	весь	пе-
риод	 нахождения	 воспитанника	 в	 обра-
зовательной	организации.

Указ	 Губернатора	 Владимир-
ской	области	от	13.10.2022	
№	 158	 «О	 мерах	 поддержки	
участников	 специальной	 воен-
ной	 операции	 и	 членов	 их	 се-
мей	на	территории	Владимир-
ской	области»

Справка	из	военного	комиссариата,	предостав-
ляется	ежеквартально.
В	 случаях,	 когда	 военнослужащий	 заключает	
контракт	не	на	территории	Собинского	района,	
справка,	подтверждающая	выполнение	им	за-
дач	в	ходе	СВО,	запрашивается	и	предоставля-
ется	членами	семьи	военнослужащего.

Семьи	 граждан	 Российской	 Феде-
рации,	 получивших	 инвалидность	
вследствие	увечья	(ранения,	травмы,	
контузии)	 или	 заболевания	 в	 период	
прохождения	ими	военной	службы	в	
зоне	специальной	военной	операции

100%	 от	 установленного	 размера	 ро-
дительской	 платы	 за	 присмотр	 и	 уход.	
Льгота	 предоставляется	 с	 даты	 обраще-
ния.	 В	 случае	 гибели	 военнослужаще-
го	 вследствие	 увечья	 (ранения,	 травмы,	
контузии)	 или	 заболевания,	 получен-
ных	 им	 в	 период	 прохождения	 военной	
службы,	 льгота	 предоставляется	 на	 весь	
период	нахождения	воспитанника	в	 об-
разовательной	организации

Указ	 Губернатора	 Владимир-
ской	области	от	13.10.2022	
№	 158	 «О	 мерах	 поддержки	
участников	 специальной	 воен-
ной	 операции	 и	 членов	 их	 се-
мей	на	территории	Владимир-
ской	области»

Справка	установленного	образца,	подтвержда-
ющая	 факт	 установления	 инвалидности,	 вы-
данная	государственным	учреждением	меди-
ко-социальной	экспертизы,
заключение	военно-врачебной	комиссии

Семьи	 граждан	 Российской	 Федера-
ции,	 проходивших	 военную	 служ-
бу	по	призыву	в	Вооруженных	Силах	
Российской	Федерации,	заключивших	
в	период	проведения	специальной	во-
енной	 операции	 контракт	 о	 прохож-
дении	 военной	 службы	 в	 Вооружен-
ных	 Силах	 Российской	 Федерации	 на	
период	 прохождения	 ими	 военной	
службы	 в	 зоне	 специальной	 военной	
операции

100%	 от	 установленного	 размера	 ро-
дительской	 платы	 за	 присмотр	 и	 уход.	
Льгота	 предоставляется	 на	 период	 про-
хождения	 ими	 военной	 службы	 в	 зоне	
специальной	военной	операции

Указ	 Губернатора	 Владимир-
ской	области	от	13.10.2022	
№	 158	 «О	 мерах	 поддержки	
участников	 специальной	 воен-
ной	 операции	 и	 членов	 их	 се-
мей	на	территории	Владимир-
ской	области»

Справка	из	военного	комиссариата,	предостав-
ляется	ежеквартально.
В	 случаях,	 когда	 военнослужащий	 заключает	
контракт	не	на	территории	Собинского	района,	
справка,	подтверждающая	выполнение	им	за-
дач	в	ходе	СВО,	запрашивается	и	предоставля-
ется	членами	семьи	военнослужащего

2.	Считать	утратившим	силу	постановление	администрации	района	от	18.10.2022	№	1261	«О	внесении	изменений	в	постановление	администрации	Со-
бинского	района	от	30.09.2022	№	1145	«Об	утверждении	Положения	о	плате,	взимаемой	с	родителей	(законных	представителей)	и	предоставляемых	льготах	
за	присмотр	и	уход	за	детьми,	осваивающими	основную	общеобразовательную	программу	дошкольного	образования	в	муниципальных	образовательных	
организациях	Собинского	района».

3.	Контроль	за		исполнением	настоящего	постановления	возложить	на	заместителя	главы	администрации	по	социальным	вопросам.
4.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	с	даты	подписания	и	подлежит	официальному		опубликованию	в	газете	«Доверие».	

	Глава	администрации	А.В.	Разов

Постановление
Администрации Собинского района

05.03.2024 № 269
Об	определении	микрорайонов	общеобразовательных	организаций	Собинского		района	в	2024	году
В	соответствии	с		Федеральным	законом	от	29.12.2012	№	273-ФЗ	«Об	образовании	в	Российской	Федерации»,	приказом	Минпросвещения	России	от	

02.09.2020	№	458	«Об	утверждении	Порядка	приема	на	обучение	по	образовательным	программам	начального	общего,	основного	общего	и	среднего	общего	
образования»,		руководствуясь	статьей		34.2	Устава	района,	администрация	района	постановляет:

1.	Закрепить	микрорайоны	за	общеобразовательными	организациями	Собинского	района	согласно	приложению	№	1	к	настоящему	постановлению.
2.	Закрепить	микрорайоны	за	общеобразовательными	организациями	Собинского	района	для	поступающих	в	10-11	классы	согласно	приложению	№	2	к	

настоящему	постановлению.
3.	Признать	утратившим	силу	постановление	администрации	района	от	10.03.2023	№	266	«Об	определении	микрорайонов	общеобразовательных	органи-

заций	Собинского		района	в	2023	году».
4.	Контроль	за	исполнением	настоящего	постановления	возложить	на	заместителя	главы	администрации	по	социальным	вопросам.
5.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	после	официального	опубликования	в	газете	«Доверие».																												

	Глава	администрации	А.В.	Разов

Приложение	№	1
	к	постановлению	администрации	района	

от	05.03.2024	№	269

г.Собинка

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Собинского	района	средняя	общеобразовательная	
школа	№	1	г.	Собинка

ул.Димитрова
ул.	Клязьменская
ул.	Ленина,	
ул.	Рабочий	проспект	№	4,	5/12,	
7,9,11,13
ул.	Маяковского
ул.	Лакина	
ул.	Озерная
ул.	Береговая

ул.	Садовая,	ул.	Радужная
ул.	Октябрьская
ул.	Парковая,	ул.Крутая,
ул.Луначарского
ул.Молодежная
ул.	Набережная
ул.	Гаражная
ул.Беловодская	№	35-44
ул.Первомайская

ул.	Владимирская
ул.Мира,		ул.	Новая
ул	.	Гагарина	
ул.	Комсомольская	
ул.	Пушкина
ул.	Пригородная
ул.	8	Марта
ул.Западная

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Собинского	района	основная	общеобразовательная	
школа	№	2	г.	Собинки

ул.	Куйбышева
ул.	Пржевальского
ул.Чкалова
ул.Гоголя	д.	№2-81
ул.Крупской
ул.Красноармейская
ул.Дачная
ул.Соснинская
ул.Затонная
ул.Дальняя	
пер.	Фабричный

ул.Ларина	
ул.Колхозная
ул.Рабочая
ул.Заречная
ул.Фабричная,кроме	д.№2-а
ул.Красная	звезда
ул.Гоголя		д.№1,3,1а,3а,3б,	1б,5	
ул.Горького
ул.Кооперативная
ул.Пролетарская
ул.Песчаная

ул.	Любимая
ул.Коммунальная
ул.Пионерская
ул.Шибаева,
ул.Строителей
ул.Рабочий	проспект	
д.№13а,15,17
ул.	Кима	Бритова
д.	Перебор,	
д.	Крутояк



«Доверие»
№ 15 (11939)| Пятница
15 марта 2024 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо  | 3официально

 d Окончание на 4 стр.

 d Окончание. Начало на 2 стр.

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Собинского	района	средняя	общеобразовательная	
школа	№	4	г.	Собинки

ул.Мичурина
ул.Родниковская
ул.Центральная
ул.Полевая
пер.Лесной
ул.Загородная
ул.Южная
ул.Ржавская
ул.Брусничная

ул.Запрудная
ул.Беловодская	до	д.№35
ул.Красноугольная
ул.Советская
ул.Некрасова
ул.Чехова	
ул.Фабричная	д.№2-а
ул.Шатурская

ул.Текстильная
ул.Красноборская	
ул.Лесная
ул.Северная
ул.Калинина
ул.Фрунзе
ул.Чапаева
ул.Чайковского

г.Лакинск

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	средняя	общеобразовательная	школа	№	1	г.Лакинск		
Собинского	района

ул.Лермонтова
ул.Мира
ул.Свердлова
пер	Вокзальный
пер.Почтовый
ул.Тимирязева
ул.Вокзальная
ул.Карла	Маркса	
ул.Алексеевская
ул.XXI	партсъезд	д.	№	
4,10,10А,10Б,12,14,15,17,	18,19,20,24

ул.Октябрьская	
ул.Проспект	Ленина	д.№	32,34,36,71/1,	
71/2,	73	
ул.Нагорная	д.№1,3,5,7,9,13,15,17,19,21	
ул.Советская	д.	№33,	35,37,39,41,45,47,51,
53,55,57,59,61,63,65
ул.	Сиреневая,	
ул.	Рябиновая,	
ул.Быковка
ул.	Майская
ул.	Лесная,	

ул.	Солнечная	
ул.Комсомольская	
ул.8	Марта
ул.Суворова
пер.Октябрьский
ул.Зеленая	д.№10,10-а	
ул.Юбилейная,	
Березовая
ул.Красноармейская
ул.Строителей,
ул.	Ясная,	
ул.	Красная

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	средняя	общеобразовательная	школа	№	2	г.	Лакин-
ска		Собинского	района

ул.XXI	партсъезд,	кроме	
д.№4,10,10Б,12,14,	15,17,18,	19,	
20,24
ул.Маяковского
ул.Спортивная	ул.Совхозная
пер.Первомайский
ул.Школьная
пер.Школьный
ул.Заречная
ул.Жуковского
ул.Дзержинского
ул.Западная
ул.XVII	партсъезда
ул.Горького
ул.Некрасова
ул.Новая
ул.Садовая

ул.Советская,	кроме		д.	№33,		35,	37,	39,	
41,	45,	47,	51,	53,	55,	57,	59,	61,	63,65
ул.Кирова
ул.Парижской	Коммуны	
ул.Проспект	Ленина	,	кроме	д.	№	
32,34,36,38,	71/1,71/2,73
ул.Пушкина
пер.Советский
ул.Подгорная
ул.Нагорная,	кроме	
д.№1,3,5,7,9,13,15,17,19,21
ул.Текстильщиков
пер.Комсомольский
пер.Спортивный
ул.Центральная	площадь

ул.Набережная
пер.Овражный
ул.Зеленая,кроме	д.№10,10-а	
ул.Овражная
ул.Астраханская
ул.Лакина
ул.Ундол
ул.Федосеева
ул.X	октября
Суворовская	дача
Парковый	проезд
д.Хреново
д.Омофорово
п.	Ундольский

район	

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Ставровская	средняя	общеобразовательная	школа		
Собинского	района	
имени	Героя	Российской	Федерации	гвардии	майора	
Павла	Борисовича	Якимкина

п.Ставрово дер.	Ермонино
с.	Жерехово

дер.	Добрынино
дер.	Шелдяково

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Асерховская	средняя	общеобразовательная	школа	
Собинского	района

п.Асерхово
	д.Вошилово
д.Вышманово
д.Фролиха
д.Карпово
д.Зубово
д.Корчагино
д.Алфёрово
д.Артюшино
д.Мещера
д.Федурново

д.Братилово
д.Запрудье
д.Михеево
д.Буланово
д.Пушнино
д.Болгары
д.Боковино
д.Вал
д.Колокольница
д.Никулино

д.Танковижа
д.Кадыево
д.Мосягино
с.Арбузово
д.Литовка
д.Рылово
д.Костино
д.Лазарево
д.Лопухино
д.Ремни

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Воршинская	средняя	общеобразовательная	школа	
Собинского	района

с.Ворша
д.Кузьмино
д.	Угор
д.	Елховица

д.	Хрястово
д.	Столбищи	
д.	Конино

д.Демидово	
д.Дубровка		
д.Афанасьево

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Зареченская	средняя	общеобразовательная	школа	
Собинского	района	имени	Героя	Советского	Союза	Алексея	
Ивановича	Отставнова

с.Заречное
д.Лапино
д.Петрушино
д.Жохово
д.Погост

д.Цепелево
д.Копнино
д.Федотово
д.Харитоново
д.Новоселово

д.Митрофаниха
д.Братонеж
д.Гнусово
с.	Осовец

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	уч-
реждение	Рождественская	средняя	общеобразовательная	
школа	Собинского	района

с.Рождествено
с.Ельтесуново	
с.Глухово
с.Алепино
д.Шуново
с.Ратмирово
д.Пискутино
д.Степаниха

д.Елховка
д.Мещера
д.Василево
д.Орехово
д.Морозово
д.Бурыкино
д.Хреново

д.Прокошиха
д.Новино
д.Куделино
д.Чаганово
д.Анциферово

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Толпуховская	средняя	общеобразовательная	школа	
Собинского	района

д.Толпухово
д.Сулуково
д.Рыжково
д.Безводное
д.Ягодное

с.Волосово
д.Азиково
д.Воронино
д.Чурилово
д.Михлино

д.Монаково
д.Никулино
д.Таратинка	
д.Крутой	Овраг	
д.Лучинское



«Доверие»
№ 15 (11939) |Пятница
15 марта 2024 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо4 | официально

 d Окончание. Начало на 3 стр.

 d Продолжение на 5 стр.

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	уч-
реждение	Черкутинская	основная	общеобразовательная	
школа	Собинского	района

с.Черкутино
д.Некрасиха
д.Волково
д.Юрино
д.Астаниха

д.Брод
д.	Малый	Алепинец	
д.	Прокошиха
д.Пасынково
д.Николютино	

д.Горямино
д.Захарино
д.Демихово
д.	Елисеево

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Бабаевская	основная	общеобразовательная	школа	
Собинского	района

с.Бабаево
д.Астафьево
д.Еросово
д.Кузнецово
д.Юрино

д.Чижово
санаторий	«Тонус»
д.Назарово
д.Батюшково

д.Новоселка
д.Тетерино
д.Яковлево
д.Бузаково

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Березниковская	основная	общеобразовательная	
школа	Собинского	района

с.Березники
д.Дуброво
д.Шепели
д.Шувалиха
д.Голубино
д.Дербыши
д.Спасское	д.Филинская,
сан.«Русский	лес»
д.Конново

д.Максимиха
д.Пушнино
д.Нерожино
д.Кузнецы
д.	Малые	Острова
д.	Большие	Острова
д.Коробово
д.Турово
СНТ	«Луговое»

д.Косьмино
д.Анфимиха
д.Угрюмиха
д.Левино
д.Жабино
д.Головино
д.Малахово
д.Овечкино

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Куриловская	основная	общеобразовательная	школа	
Собинского	района

д.Курилово
д.Турино
д.Кучино
с.Юрово
д.Васильевка
д.Ваганово
д.Степаньково
д.Филино

д.Копытово
д.Вишняково
д.Теплиново
д.Бакино
д.Вежболово
с.Карачарово
д.Уварово

д.Короедово
д.Кочуково
д.Пестерюгино
д.Рыбхоз	Ворша
д.Сергеево
д.Спирино
д.Федоровка

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Кишлеевская	основная	общеобразовательная	школа	
Собинского	района

с.Кишлеево
д.Даниловка

д.Бухолово д.Подвязье	
д.	Коверлево

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение	Фетининская	основная	общеобразовательная	школа	
Собинского	района

с.Фетинино
с.Спасское

с.Калитеево
д.Корнево

д.Матрёнино
д.Корнилково

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	учреж-
дение
Устьевская	основная	общеобразовательная	школа	Собин-
ского	района

п.Колокша
д.Большое	Иваньково
Санаторий	«Строитель»
д.Ивлево
д.Роганово

с.Устье
д.Парфентьево
д.Баранники
д.Одерихино
д.Рукав

д.Струково	
д.Брянцево
д.Владимировка
д.Головино
д.Колокша

Приложение		№	2
	к	постановлению	администрации	района	

от	05.03.2024	№	269

								Школа	 																																							Микрорайон	школы

г.Собинка

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	
учреждение	Собинского	района	средняя	общеоб-
разовательная	школа	№	1	г.	Собинка

ул.Димитрова
ул.	Клязьменская
ул.	Ленина	
ул.	Рабочий	проспект	№	4,7,9,11,13,5/12
ул.	Маяковского
ул.	Озерная
ул.	Владимирская
ул.	Береговая,
ул.Радужная

ул.Западная
ул.	Садовая
ул.	Октябрьская
ул.	Парковая
ул.Луначарского
ул.Молодежная
ул.	Набережная
ул.	Гаражная
ул.Беловодская	№	35-44

ул.Первомайская
ул.Крутая,	
ул.	Лакина	
ул.Мира	
ул	.	Гагарина	
ул.	Комсомольская	
ул.	Пушкина
ул.	Пригородная
ул.	8	Марта

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	
учреждение	Собинского	района	средняя	общеоб-
разовательная	школа	№	4	г.	Собинки

ул.	Куйбышева
ул.	Пржевальского
ул.Чкалова
ул.Гоголя	д.	№2-81
ул.Крупской
ул.Красноармейская
ул.Дачная
ул.Соснинская
ул.Затонная
ул.Дальняя
ул.Мичурина
ул.Родниковская
ул.Центральная
ул.Полевая
пер.Лесной
ул.Загорная
ул.Южная
ул.Ржавская

ул.Горького
ул.Запрудная
ул.Беловодская	до	д.№35
ул.Красноугольная
ул.Советская
ул.Некрасова
ул.Чехова	
ул.Шатурская	
ул.Кооперативная
ул.Пролетарская
ул.Песчаная,
ул.	Любимая,
ул.	Строителей,
ул.Коммунальная
ул.Пионерская
ул.Шибаева
ул.Рабочий	проспект	д.№13а,15,17
д.	Перебор,	
д.	Крутояк

с.Березники
д.Дуброво
д.Шепели
д.Шувалиха
д.Голубино
д.Дербыши
д.Спасское
д.Конново
д.Максимиха
д.Пушнино
д.Нерожино
д.Кузнецы
д.Малые	Острова
д.	Большие	Острова
д.Коробово
д.Турово	
д.Косьмино
д.Анфимиха
д.Угрюмиха
д.Левино



«Доверие»
№ 15 (11939)| Пятница
15 марта 2024 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо  | 5официально

 d Продолжение. Начало на 4 стр.

 d Продолжение на 6 стр.

пер.	Фабричный
ул.Ларина
ул.Колхозная
ул.Рабочая
ул.Заречная
ул.Фабричная,
ул.Красная	звезда
ул.Гоголя		д.№1,3,1а,3а,3б,	1б,5
ул.	Кима	Бритова

ул.Текстильная
ул.Красноборская	,	
ул.	Брусничная
ул.Лесная
ул.Северная
ул.Калинина
ул.Фрунзе
ул.Чапаева
ул.Чайковского

д.Жабино
д.Головино
д.Малахово
д.Овечкино
д.Филинская,
сан.«Русский	лес»
СНТ	«Луговое»

г.Лакинск

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	
учреждение	средняя	общеобразовательная	школа	
№	1	г.Лакинска		Собинского	района

ул.Лермонтова
	ул.Мира
ул.Октябрьская
ул.Свердлова
пер	Вокзальный
пер.Почтовый
ул.Тимирязева
ул.Вокзальная
ул.Карла	Маркса	
ул.Алексеевская
ул.Быковка

ул.XXI	партсъезд	д.	№	4,10,10Б,12,14,15,
17,18,19,20,24
ул.Проспект	Ленина	д.№	32,34,36,71/1,	
71/2,	73
ул.Нагорная	д.№1,3,5,7,9,13,15,17,19,21	
ул.Советская	д.	№33,	
35,37,39,41,45,47,51,53,55,
57,59,61,63,65
ул.	Сиреневая,
ул.	Рябиновая
ул.	Солнечная
ул.	Майская

ул.Лесная
ул.Комсомольская
ул.8	Марта
ул.Суворова
пер.Октябрьский
ул.Зеленая	д.№10,10-а	
ул.Юбилейная,
ул.Березовая
ул.Красноармейская
ул.Строителей,
ул.	Ясная,	
ул.	Красная

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	
учреждение	средняя	общеобразовательная	школа	
№	2	г.	Лакинска		Собинского	района

ул.XXI	партсъезд,	
кроме	д.№4,10,10Б,12,14,	
15,17,18,	19,	20,24
ул.Маяковского
ул.Спортивная	ул.Совхозная
пер.Первомайский
ул.Школьная
пер.Школьный
ул.Заречная
ул.Жуковского
ул.Дзержинского
ул.Западная
ул.XVII	партсъезда
ул.Горького
ул.Некрасова
ул.Новая

ул.Садовая
ул.Советская,
кроме	д.	№33,		35,	37,	39,	41,	45,	47,	51,	
53,	55,	57,	59,	61,	63,65
ул.Кирова
ул.Парижской	Коммуны	
ул.Проспект	Ленина	,	
кроме	д.	№	32,34,36,38,	71/1,71/2,73
ул.Пушкина
пер.Советский
ул.Подгорная
ул.Нагорная,	
кроме	д.№1,3,5,7,9,13,15,17,19,21
ул.Текстильщиков
пер.Комсомольский

пер.Спортивный
ул.Центральная	площадь
ул.Набережная
пер.Овражный
ул.Зеленая,	кроме	д.№10,10-а	
ул.Овражная
ул.Астраханская
ул.Лакина
ул.Ундол
ул.Федосеева
ул.X	октября
Суворовская	дача
Парковый	проезд
д.Хреново
д.Омофорово
п.	Ундольский

район	

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	
учреждение	Ставровская	средняя	общеобразова-
тельная	школа	Собинского	района

п.Ставрово
д.Новоселка
д.Тетерино
д.Яковлево
д.Бузаково
д.Кочуково
д.Морозово
д.Пестерюгино
д.Рыбхоз	Ворша
д.Сергеево
д.Спирино
д.Федоровка
д.Короедово	
д.Уварово

дер.	Ермонино
с.	Жерехово
дер.	Добрынино
дер.	Шелдяково	
д.Чижово
с.Бабаево
д.Астафьево
д.Еросово
д.Кузнецово
д.Юрино	
Санаторий	«Тонус»
д.Назарово
д.Батюшково
д.Копытово

д.Курилово
д.Турино
д.Кучино
с.Юрово
д.Васильевка
д.Ваганово
д.Степаньково
д.Филино	
д.Вишняково
д.Теплиново
д.Бакино
д.Вежболово
с.Карачарово

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	
учреждение	Асерховская	средняя	общеобразова-
тельная	школа	Собинского	района

п.Асерхово
	д.Вошилово
д.Вышманово
д.Фролиха
д.Карпово
д.Зубово
д.Корчагино
д.Алфёрово
д.Артюшино
д.Мещера
д.Федурново

д.Братилово
д.Запрудье
д.Михеево
д.Буланово
д.Пушнино
д.Болгары
д.Боковино
п.Вал
д.Колокольница
д.Никулино

д.Танковижа
д.Кадыево
д.Мосягино
с.Арбузово
д.Литовка
д.Рылово
д.Костино
д.Лазарево
д.Лопухино
д.Ремни

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	
учреждение	Воршинская	средняя	общеобразова-
тельная	школа	Собинского	района

с.Ворша
д.Кузьмино
д.	Угор
д.	Елховица
д.	Хрястово
д.	Столбищи	
д.	Конино
д.Демидово	
д.Дубровка	

д.Афанасьево
п.Колокша
д.Большое	Иваньково
Санаторий	«Строитель»
д.Ивлево
д.Роганово	
с.Устье
д.Парфентьево
д.Баранники

д.Одерихино
д.Рукав
д.Струково
д.Брянцево
д.Владимировка
д.Головино
д.Колокша



«Доверие»
№ 15 (11939) |Пятница
15 марта 2024 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо6 | официально

 d Продолжение. Начало на 4 стр.

 d Окончание на 7 стр.

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	
учреждение	Зареченская	средняя	общеобразова-
тельная	школа	Собинского	района

с.Заречное
д.Лапино
д.Петрушино
д.Жохово
д.Погост

д.Цепелево
д.Копнино
д.Федотово
д.Харитоново
д.Новоселово

д.Митрофаниха
д.Братонеж
д.Гнусово
с.	Осовец

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	
учреждение	Рождественская	средняя	общеобразо-
вательная	школа	Собинского	района

с.Рождествено
с.Ельтесуново	
с.Глухово
с.Алепино
д.Шуново
с.Ратмирово
д.Пискутино
д.Степаниха	
с.Черкутино
д.Некрасиха
д.Волково
д.Юрино
д.Астаниха
д.Брод

д.Елховка
д.Мещера
д.Василево
д.Орехово
д.Морозово
д.Бурыкино
д.Хреново
д.	Прокошиха
д.Пасынково
д.Николютино	
д.Горямино
д.Захарино
д.Демихово

д.Прокошиха
д.Новино
д.Куделино
д.Чаганово
д.Анциферово
с.Фетинино
с.Спасское
с.Калитеево
д.Корнево
д.Матрёнино
д.Корнилково
д.	Малый	Алепинец

Муниципальное	бюджетное	общеобразовательное	
учреждение	Толпуховская	средняя	общеобразова-
тельная	школа	Собинского	района

д.Толпухово
д.Сулуково
д.Рыжково
д.Безводное
д.Ягодное
с.Волосово
д.Азиково

д.Воронино
д.Чурилово
д.Михлино
д.Монаково
д.Никулино
д.Таратинка	

д.Крутой	Овраг	
д.Лучинское	
с.Кишлеево
д.Даниловка
д.Бухолово
д.Подвязье
д.	Коверлево

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Собинского района 

05.03.2024 № 270
О	закреплении	микрорайонов	за	муниципальными	бюджетными	дошкольными	образовательными	организациями	Собинского	района	в	2024	году	
В	соответствии	со	статьей	9	Федерального	закона	от	29.12.2012	№	273-ФЗ	«Об	образовании	в	Российской	Федерации»	и	приказом	Минпросвещения	России	

от	15.05.2020	№	236	«Об	утверждении	Порядка	приема	на	обучение	по	образовательным	программам	дошкольного	образования»,	руководствуясь	статьей	
34.2	Устава	района,	администрация	Собинского	района	постановляет:

1.	Закрепить	микрорайоны	за	муниципальными	бюджетными	дошкольными	образовательными	организациями	Собинского	района	согласно	приложению.
2.	Считать	утратившим	силу	постановление	администрации	района	от	10.03.2023	№	265	«О	закреплении	микрорайонов	за	муниципальными	бюджетными	

дошкольными	образовательными	организациями		Собинского		района	в	2023	году».
3.	Контроль	за	исполнением	настоящего	постановления	возложить	на	заместителя	главы	администрации	по	социальным	вопросам.
4.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	после	официального	опубликования	в	газете	«Доверие».

Глава	администрации	А.В.	Разов

Приложение	
	к	постановлению	администрации	района

	от	05.03.2024	№		270

Дошкольное		образователь-
ное	учреждение

Закрепленные	микрорайоны

г.	Собинка МБДОУ	детский	сад	№	3	
«Лучик»

ул.	Чайковского	–	дома	1,2,4,5,8,	Центральная	–	дома	20,21,22,24,	Садовая,	Мичурина,	Фрунзе,	Красноугольная,	Озер-
ная,	Текстильная,	Запрудная,	Загородная,	Чехова,	Западная,	Клязьминская,	Крутая

МБДОУ	детский	сад	№	4	
«Золотой	ключик»	

ул.	Гагарина	–	дома		9,11,12,	13,14,	15,16,	17а	,18,	19,	20,21,26	,28	Гаражная,	Первомайская,	Комсомольская,	Лакина	–	
дома	1,8,3,	Береговая,	Набережная,	Парковая	–	дома	с		2	по	18б,	Ленина	–	дома	с	9		по	23

МБДОУ	детский	сад	№	6	
«Радуга»

ул.	Гагарина	–	дома	38,40,	44	Ленина	–	дома		с	24	и	до	конца,		Парковая	–	дома		20-36,		36в,	8	Марта,	Новая,	Влади-
мирская,	Радужная

МБДОУ	детский	сад	№	8	
«Росинка»	

Молодежная,	Мира,	ул.	Димитрова,	Центральная	–	частный	сектор		и	дома	23,25,26,	Октябрьская,	Пушкина,		Ма-
яковского,	Луначарского,	Гагарина	–	дома	1,2,3,4,5,7,	6,8,	8а,	10,	Молодежная	–	дома	1,2,3,	Лакина	–	дома	5,7,9,10,11,	
Пригородная,	частный	сектор

МБДОУ	детский	сад	№	10	
«Улыбка»

ул.	Гоголя,	Некрасова,	Шатурская,	Затонная,	Рабочий	проспект,	Чапаева,	Северная,	Ржавская,	Лесная,	Южная,	По-
левая,	Красноборская,	Калинина,	Родниковская,	Беловодская,	Чайковского	–	дома	10,12,	Советская,	Брусничная,	
ул.	Коммунальная,	Шибаева,	Дачная,	Пионерская,	Песчаная,	Пролетарская,	Горького,	Крупской,	Красноармейская,	
Дальняя,	Чкалова,	Фабричный	переулок,	Соснинская,	Кооперативная,	Красная	звезда,	Ларина,	Рабочая,	Колхозная,	
Заречная,	Фабричная,	Любимая,	Строителей,	Пржевальского,	Куйбышева,	Санаторная,
	Кима	Бритова,	сан.«Русский	лес»,	Перебор,	Крутояк

г.	Лакинск МБДОУ	детский	сад	№	5
«8	Марта»

ул.	Кирова,	Спортивная,	проспект	Ленина	–	дома	с	четными	номерами	с	22	по	36,	кроме	24,	с	нечетными	номерами	
59-73,	76,		21	Партсъезда	–	дома	с	нечетными	номерами	с	1	по	13,	21	Партсъезда	–	дома	4,10,	10б,	12,14,15,	Маяковско-
го,	Спортивный	переулок,	Октябрьский	переулок,	ул.	Парижской	коммуны,	8	Марта,	Садовая,	Советская	–	дома	1-36	
(кроме	дома	20),Советская	–	дома	с	38	и	до	конца,	ул.	Текстильщиков	(кроме	д.	2	и	4),	17	Партсъезда,	Астраханская,	
Пушкина,	Центральная	площадь,	Парковый	проезд,	Школьный	переулок,	Советский	переулок,			Спортивная

МБДОУ	детский	сад	№	11	
«Ласточка»

ул.	Горького,	10	Октября,	Набережная,	Дзержинского,	Новая,	проспект	Ленина	–	дома	с	четными	номерами	с	2	по	
10,	с	нечетными	номерами	с	1	по	57	кроме	домов	35	и	41,	Заречная,	Овражная,	Подгорная,	Первомайский	переулок,	
Жуковского,	Юбилейная,	Школьная,	Федосеева,	Западная,	Ундол,	Суворовская	дача,	Лакина,	Некрасова,	Овражный	
переулок,	п.	Ундольский,	ул.	Текстильщиков	–	дома	2,	4,	д.	Хреново

МБДОУ	детский	сад	№	12	
«Ромашка»

ул.	Зеленая,	Нагорная,	Суворова,	Лесная,	Совхозная,	Строителей,	Красноармейская,	Комсомольская,	Комсомольский	
переулок,	Советская	–	дом	20,	Красная,			21	Партсъезда	–	дома	17,19,	21,	22,	23,		25,	27,	Березовая,	Сиреневая,	Рябино-
вая,	Солнечная,	ул.	Кирова

МБДОУ	детский	сад	№	15	
«Солнышко»

ул.	Мира	–	от	маг.	«Славянка»,	кроме	дома	67,	К.Маркса,	Быковка,	д.	Демидово



«Доверие»
№ 15 (11939)| Пятница
15 марта 2024 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо  | 7официально

 d Окончание. Начало на 6 стр.

 d Окончание на 8 стр.

МБДОУ	детский	сад	№	16	
«Радость»

ул.	Лермонтова	33,34,35,36,39,40,41,	Октябрьская,	Мира	(до	маг.	«Славянка»),	Вокзальная,	Алексеевская,	Лермонтова	
(частный	сектор),	Свердлова,	Тимирязева,	Почтовый	переулок,	Вокзальный	переулок,		д.Васильевка.

МБДОУ	детский	сад	№	17	
«Родничок»

ул.	Лермонтова	38,	42,43,44,46,47,	Майская,
21	Партсъезда		18,20,24,	Ясная,	21	Партсъезда	–	дома	4,10,	10б,	12,14,15.

п.	Ставрово МБДОУ	детский	сад	№		2	
«Вишенка»

ул.	Пушкина,	Малая	Пушкина,	Советская,	Лермонтова,	Зеленая,	Кирова,	Малая	Кирова,	Первомайская,	Заводская,	
Октябрьская,	Набережная,	Сиреневая,	Вишневая,	Ленина,	Алфеева,	Западная,	Лесная,	Машиностроителей,	Рябино-
вая,	Северная,	Солнечная

МБДОУ	детский	сад	№	3	
«Улыбка»

ул.	Мира,	Рабочая,	Островского,	Герцена,	Жуковского,	Механизаторов,	Совхозная,	Садовая,	Мичурина,	40	лет	Октя-
бря	д.	Ермонино,	д.	Жерехово,	д.	Добрынино,	д.	Шелдяково,	Монаково

МБДОУ	детский	сад	№	4	
«Колосок»

ул.	Юбилейная,	Школьная,	Южная

МБДОУ	детский	сад	№	5	
«Березка»

ул.	Комсомольская,	Октябрьская

с.	Ворша МБДОУ	детский	сад	№	20	
«Теремок»

с.	Ворша,	д.	Кузьмино,		д.	Угор,	д.	Елховица,	д.Хрястово,	д.	Столбищи,	д.Конино,	д.Дубровка,	д.Афанасьево,

с.	Заречное МБДОУ	детский	сад	№	19	
«Лесная	сказка»

с.	Заречное,	д.	Копнино,	д.	Жохово,	д.	Погост,	д.Новоселово,	д.Лапино,	д.	Петрушино,	д.Братонеж,	д.Цепелево,	д.	Ми-
трофаниха,	д.	Федотово,	д.Харитоново,	д.Гнусово,	с.	Осовец

с.	Рождествено МБДОУ	детский	сад	№	15	
«Колосок»

с.	Рождествено,д.		Бурыкино,	д.	Хреново,	д.	Шуново,	д.Новино,	д.	Куделино,	д.	Елховка,	д.Мещера,	д.Василево,	с.	Глу-
хово,	д.	Орехово,	д.Морозово,	Анциферово,	с.	Ельтесуново,	Чаганово,	Степаниха

с.	Асерхово Дошкольная	группа	МБОУ	
Асерховская	СОШ

пос.	Асерхово,		д.	Артюшино,	д.	Боковино,	д.Буланово,		д.	Вошилово,		д.Зубово,	д.	Костино,	д.	Лазарево,	д.	Литовка,	
д.Лопухино,	д.	Мещера,	д.	Михеево,	д.	Мосягино,	д.Никулино,		д.	Ремни,		д.Танковижа,	д.	Федурново,	д.	Фролиха

д.	Толпухово МБДОУ	детский	сад	№	18	
«Колокольчик»

д.	Толпухово,	д.	Сулуково,	д.	Рыжково,	д.Безводное,	д.Ягодное,	д.Лучинское

с.	Черкутино МБДОУ	детский	сад	№	8	
«Светлячок»

с.	Черкутино,	д.	Юрино,	д.	Волково,	д.	Астаниха,	д.Некрасиха,	д.	Пасынково,	д.	Прокошиха,	д.	Брод,	с.Алепино,	
д.Малый	Алепинец,	д.Николютино,	д.Горямино,	д.Захарино,	д.Демихово,д.	Едисееево,	д.Андарово,	д.	Нажирово,	д.	
Емелево,д.	Лутино

с.	Бабаево МБДОУ	детский	сад	№	10	
«Теремок»

с.	Бабаево,	д.	Астафьево,	д.Еросово,	д.Кузнецово,	д.Чижово,	д.Назарово,	сан.	Тонус,	СОЦ	«Олимп»

с.	Березники Дошкольная	группа	МБОУ	
Березниковская	ООШ

с.	Березники,	д.Коробово,	д.Максимиха,	Сторожка,	Фролиха,	д.	Дуброво,	д.	Шепели,	д.Шувалиха,	д.Максимиха,	
д.Голубино,	д.Дербыши,	д.Спасское,	д.Конново,	д.Пушнино,	д.Нерожино,	д.Кузнецы,	д.Малые	Острова,	д.Большие	
Острова,	д.Турово,	д.Жабино,	д.Головино,	д.Малахово,	д.Овечкино,	д.Косьмино,	д.Амфимиха,	д.Угрюмиха,	д.Левино,	
д.Филинская,	СНТ	«Луговое»

д.	Вышманово МБДОУ	детский	сад	№	9	
«Вышманово»

д.	Вышманово,	с.	Арбузово,	д.	Пушнино,	д.	Болгары,	д.Братилово,		д.	Кадыево,	д.Рылово,	д.	Фролиха,	д.		Вал,	
д.Карпово,	д.		Зубово,	д.Корчагино,		д.	Алферово,	д.Запрудье,		Боковино,	д.Колокольница,		д.Никулино

д.	Курилово МБДОУ	детский	сад	№	13	
«Василек»

д.	Курилово,	с.	Карачарово,	д.Турино,д.	Кучино,	с.Юрово,	д.Копытово,	д.	Теплиново,	д.	Ваганово,	д.Степаньково,	
д.Филино,	д.	Вишняково,	д.Бакино,	д.Вежболово,	д.Уварово,	д.Короедово,	д.Кочуково,	д.Пестерюгино,	д.	Рыбхоз	Вор-
ша,	д.	Сергеево,	д.Спирино,	д.Федоровка

д.	Кишлеево Дошкольная	группа	МБОУ	
Кишлеевская	ООШ

с.	Кишлеево,	д.Даниловка,	д.	Бухолово,	д.	Подвязье,							д.	Коверлево

с.	Фетинино Дошкольная	группа	МБОУ	
Фетининская	ООШ

с.	Фетинино,	с.	Калитеево,	д.	Корнево,	с.Спасское,		д.Матренино,	д.Корнилково

п.	Колокша МБДОУ	детский	сад	№	11
«Колокольчик»

п.	Колокша,	с.	Устье,	д.	Большое	Иваньково,	д.Ивлево,	д.Баранники,	д.Парфентьево,	сан.	«Строитель»,		д.Роганово,	
д.	Одерихино,	д.Рукав,	д.Струково,	д.Брянцево,	д.Владимировка,	д.Головино

с.	Волосово МБДОУ	детский	сад	№	22	
«Ручеек»

д.Азиково,	д.Чурилово,	д.Крутой	Овраг,	д.Михлино

Постановление
Администрации Собинского района

05.03.2024 № 268
Об	организации	отдыха,	оздоровления	и	заня-

тости	детей	и	подростков	в	2024	году	
В	целях	государственной	поддержки	прав	детей	

на	полноценный	отдых,	оздоровление,	предусмо-
тренные	Федеральным	законом	от	24.	07.1998	№	
124-ФЗ	«Об	основных	гарантиях	прав	ребенка	в	
Российской	Федерации»,	в	соответствии	с	Феде-
ральным		законом	от		06.10.2003	№	131-ФЗ		«Об	
общих	принципах	организации	местного	само-
управления	в		Российской		Федерации»,		поста-
новлениями		Губернатора	Владимирской	области	
от	02.02.2010	№	57	«Об	организации	отдыха,	оз-
доровления	и	занятости	детей	и	подростков»,	от	
31.01.2019	№	48	«Об	утверждении	Государственной	
программы	Владимирской	области	«Развитие	
образования»,	во	исполнение	постановления	ад-
министрации	района	от	24.12.2020		№	1541	«Об	ут-
верждении	муниципальной	программы	«Развитие	
образования»,		руководствуясь	статьей		34.2	Устава	
района,		администрация	района	постановляет:

1.	Рекомендовать	управлению	образования	ад-
министрации	Собинского	района,	МКУ	«Управле-
ние	по	культуре,	физической	культуре	и	спорту,	
туризму	и		молодежной	политике»,	комиссии	по	
делам	несовершеннолетних	и	защите	их	прав,	МАУ		
спортивно-оздоровительный		центр	«ТОНУС»,	ГКУ	
«ОСЗН	по	Собинскому	району»,	муниципальным	

образовательным	организациям:
1.1.		Принять		меры	по	подготовке	и	проведению	

оздоровительной	кампании	детей	и	подростков	
2024	года;	

1.2.	Обеспечить	реализацию	мер		по	профилак-
тике	безнадзорности	и	правонарушений	несовер-
шеннолетних,	уделить	особое	внимание	организа-
ции	оздоровления	и	занятости	детей,	находящихся	
в	трудной	жизненной	ситуации;

1.3.	Способствовать	организации	свободного		
времени	детей,	подростков,	молодёжи,	обеспече-
нию	функционирования	профильных	отрядов,		
расширению	возможностей	для	временной		за-
нятости		подростков;

1.4.	Обеспечить	отдых	одарённых	и	способных	
детей	в	профильных	сменах	и	отрядах;

1.5.	Обеспечить		противопожарную		безопас-
ность,	полноценное	питание		детей,		безопасность		
их		жизни	и	здоровья	в	организациях	отдыха	и		
оздоровления		детей;

1.6.	Соблюдать	безопасность	туристско-экс-
курсионного	обслуживания	детей	и	подростков,	
исключив	совместную	работу	с	туроператорами,	
не	обеспечивающими	выполнение	требований	
постановления	Правительства	РФ	от	23.09.2020	№	
1527	«Об	утверждении	Правил	организованной	
перевозки	группы	детей	автобусами»;

1.7.	Обеспечить	проведение	мониторинга	си-
стемы	отдыха,	оздоровления	и	занятости	детей	и	
подростков,	эффективности	деятельности	органи-

заций	отдыха	детей	и	их	оздоровления;
1.8.	Соблюдать	выполнение	плановых	показа-

телей	по	организации	отдыха	и	оздоровления	не	
ниже	уровня	2023	года;

2.	Определить	управление	образования	админи-
страции	Собинского	района	уполномоченным	орга-
ном,	осуществляющим	обеспечение	мероприятий	
по	оздоровлению	и	отдыху	детей,	в	том	числе	по:	

-		проведению	заявочной	кампании	и	конкурс-
ных	процедур	в	установленном	порядке	по	закупке	
путёвок	в	соответствии	с	имеющимися	заявками;

-	организации	информационной	работы	с	на-
селением;

-	предоставлению	в	Министерство	образования	
и	молодежной	политики	Владимирской	области		
в	установленном	порядке	отчётов	о	проведении	
оздоровительной	кампании	детей.

3.		Установить:
3.1.	Стоимость	путёвки	в	загородный	оздорови-

тельный	лагерь	на	базе	МАУ	спортивно-оздорови-
тельный	центр	«ТОНУС»	на	2024	год	в	размере	23	
000,00	рублей	при	продолжительности	смены	21	
календарный	день;

3.2.	Стоимость	дневного	набора	продуктов	
питания		в	оздоровительных	лагерях	с	дневным	
пребыванием	детей	и	организацией	двухразового	
питания		в	размере		200	рублей		на	одного		ребёнка		
в		день;

3.3.	Долю	родителей	в	размере	20%	от	стоимости	



«Доверие»
№ 15 (11939) |Пятница
15 марта 2024 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо8 | официально

 d Окончание. Начало на 7 стр.

Учредитель: МУП “Редакция 
газеты “Доверие”.
Адрес редакции, издателя: 
601204, Владимирская  обл., 
г. Собинка, ул. Садовая, д. 9А, 
литера А, 2 этаж, пом. 4, 5 
Электронный адрес: gazeta-
doverie33@yandex.ru

Отпечатано в ОАО «Вла-
димирская офсетная ти-
пография»: 60022, г. Вла-
димир, ул. Благонравова, 
д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04. 
Время подписи в печать: 
по графику - 16.00, по 
факту - 16.00. Заказ 5015

Тираж 50 экз.

и. о. главного редактора
ЗОТОВ В. А.

Телефоны редакции:
2-27-68 - бухгалтерия, отдел 
рекламы и объявлений.
2-25-14 - редактор, 
корреспонденты.
Время работы: с 8.00 до 17.00 
(перерыв с 12.00 до 13.00).

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 
по Владимирской области
ПИ № ТУ33-00311 от 01.07.2013 г.

Распространяется 
бесплатно.

Авторы опубликованных материалов несут 
ответственность за достоверность и точ-
ность приведенных фактов. Материалы 
не рецензируются и не возвращаются.
Редакция может публиковать статьи в 
порядке обсуждения, не разделяя точки 
зрения автора. За содержание рекламы и 
объявлений от частных лиц, индивидуаль-
ных предпринимателей редакция
ответственности не несет.

путевки	в		муниципальные	организации	отдыха	
детей	и	их	оздоровления;

3.4.	Продолжительность	смены:
В	период	весенних,	осенних			и	зимних	школь-

ных	каникул:
-	в	лагерях	с	дневным	пребыванием	детей		–	5	

календарных	дней;
В	период		летних	школьных	каникул:
-	в		загородном		оздоровительном	лагере	–	21	

календарный	день;
-	в	лагерях	с	дневным	пребыванием	детей	–	21	

календарный	день.
4.	Утвердить	Порядок	перечисления	денежных	

средств	на	оздоровление	и	отдых	детей	предпри-
ятиям	и	организациям,	являющимся	балансодер-
жателями	организаций	отдыха	детей	и	их	оздо-
ровления	загородного	типа		согласно	приложению	
к	настоящему	постановлению.

5.	Управлению		образования		администрации		
Собинского	района	(далее	-	управление	образова-
ния):

5.1.	Обеспечить	реализацию		мер		по	организации	
отдыха	и	оздоровления	детей	в	рамках		муници-
пальной		программы		«Развитие		образования»;

5.2.	Оказывать		методическую		и		организаци-
онную		помощь		по		подготовке		образовательных	
организаций	к			оздоровительной		кампании;

5.3.	Направлять		средства		субсидии		из		об-
ластного		бюджета,	предоставленных	бюджетам	
муниципальных	образований,	на	оздоровление	по-
стоянно	проживающих		на	территории	Собинского	
района			детей	работающих		граждан		в		каникуляр-
ное		время		(далее	–	субсидия)		на:

-	частичную		компенсацию		стоимости		путёвок	
для	детей	в		загородные		стационарные	детские	
оздоровительные		лагеря	со	сроком	пребывания		21	
календарный	день	в	период	летних	школьных	ка-
никул	-	для		детей	школьного		возраста	до		17		лет		
(включительно)				в		размере		11000	рублей;

-	оплату		стоимости		набора		продуктов		питания		
из		расчёта		80	рублей	на		одного		ребёнка		в		день		в				
лагерях		с		дневным		пребыванием		детей		на		базе		
муниципальных	образовательных		организаций;

-	организацию	культурно-экскурсионного	об-
служивания	в	каникулярный	период	организо-
ванных	групп	детей	по	городам	Владимирской	об-
ласти	и	близлежащих	регионов	в	пределах	средств	
субсидии	из	областного	бюджета,	предусмотренной	
на	данные	цели.

5.4.	Обеспечить	за	счет	средств	районного		бюд-
жета:	

5.4.1.		Компенсацию	расходов	на	приобретение	
путевок	в	загородные		оздоровительные		лагеря	со	
сроком	пребывания		21	календарный	день	в	период	
летних	школьных	каникул.	Фактический	размер	
компенсации	определять	как	разницу	между	стои-
мостью	путевки,		долей	родителей,	установленной	
в	размере	20%	от	стоимости	путевки		и	разме-
ром	компенсации	за	счет	субсидии	из	областного	
бюджета.	При	этом	компенсация	расходов	за	счет		
средств	районного	бюджета		не	должна	превышать	
7400	рублей.

5.4.2.	Оплату	набора	продуктов	питания	в		оз-
доровительных	лагерях	с	дневным	пребывани-
ем	детей	в	период		весенних,	летних,	осенних	и	
зимних	каникул:

-		из		расчёта		80			рублей			в	день		на		одного			
ребёнка		для		всех		категорий		детей;

-		в	размере		120	рублей		в	день	на	одного	ребенка	
из	числа	семей		работающих	граждан,	где	доход	
на	одного	члена	семьи	не	превышает	0,5	мини-
мального	размера	оплаты	труда,	установленного	
федеральным	законодательством;

	-	в	размере	200	рублей		в	день		на	одного	ребенка	
из	числа		детей,	находящихся	в	трудной	жизнен-
ной	ситуации,	детей	безработных	граждан,	состо-

ящих	на	учете	в	ГКУ	ВО	«ЦЗН	города	Собинка».
5.4.3.	Оплату	канцтоваров,	игрового	и	спор-

тивного	инвентаря,	посуды,	чистящих	и	моющих		
средств;	

5.4.4.	Удешевление	стоимости		питания	педаго-
гическим	работникам,	занятым	в	оздоровительных	
лагерях	с	дневным	пребыванием,	в	размере		20	
рублей	в	день;

5.5.		Обеспечить	методическое	сопровождение	
организации	воспитательной	работы	в	канику-
лярный	период;

5.6.	Обеспечить	отдых	и	оздоровление	детей-си-
рот	и	детей,	оставшихся	без	попечения	родителей,	
проживающих	в	замещающих	семьях	района.		За	
счет	средств,	предусмотренных	в	областном	бюд-
жете	на	мероприятия	по	оздоровлению	и	отдыху		
детей-сирот	и	детей,	оставшихся	без	попечения	
родителей,	проживающих	в	замещающих	семьях	
района,	осуществлять	полную	или	частичную	
оплату	стоимости	путевок	в	оздоровительные	ор-
ганизации,	открытые	в	установленном	порядке:	
детские	санатории	-	для	детей	от	4	до	15	лет,	в	
санаторные	оздоровительные	лагеря	круглогодич-
ного	действия	-	для	детей	школьного	возраста	до	15	
лет	(включительно)	со	сроком	пребывания	21	-	24	
дня	из	расчета	не	более	2150	рублей	включительно	
на	одного	ребенка	в	сутки,	проезда	и	питания	во	
время	проезда	детей,	а	также	проезда	сопровожда-
ющих	до	места	оздоровления	за	пределами	области	
и	обратно;

5.7.	Обеспечить	отдых	и	оздоровление	детей	
граждан	Российской	Федерации,	призванных	на	
военную	службу	по	мобилизации	в	рамках	Указа	
Президента	РФ	от	21.09.2022	№647	«Об	объявле-
нии	частичной	мобилизации	в	Российской	Фе-
дерации»,	и		граждан,	заключивших	контракт	о	
военной	службе	или	добровольном	содействии	ВС	
РФ	с	целью	выполнения	задач	в	ходе	специальной	
военной	операции:

-	путем	предоставления	во	внеочередном	по-
рядке	путевок	в	санатории	Владимирской,	Иванов-
ской	областей	и	Краснодарского	края;	

-	путем	освобождения	в	полном	объеме	от	
оплаты		стоимости	пребывания	в	школьных	оз-
доровительных	лагерях	с	дневным	пребыванием	
детей	и	МАУ		спортивно-оздоровительный		центр	
«ТОНУС».

5.8.	Издать	приказ		по	организации	отдыха,	
оздоровления	и	занятости	детей	и	подростков	в	
2024	году.

6.	Рекомендовать	общеобразовательным	органи-
зациям	Собинского	района,	МАУ	спортивно-оздо-
ровительный		центр	«ТОНУС»	своевременно	про-
вести	подготовительные	работы,	обеспечивающие	
открытие	лагерей		с		дневным		пребыванием		детей	
и	муниципального	стационарного	загородного	
оздоровительного	лагеря	«ТОНУС»	для		работы	в	
период	школьных	каникул;	разместить	на	своем	
официальном	сайте	в	информационно-телеком-
муникационной	сети	«Интернет»,	в	иных	доступ-
ных	местах	Правила	нахождения	на	территории	
организации	отдыха	детей	и	их	оздоровления.	

7.	Финансовому	управлению	администрации		
Собинского	района	обеспечить	финансирование	
оздоровительной	кампании	в	пределах	средств,	
предусмотренных	в	районном	бюджете	на	2024	год.

8.	Рекомендовать	МКУ	«Управление	по	культуре,	
физической	культуре	и	спорту,	туризму	и		моло-
дежной	политике»:

8.1.	Оказывать	содействие	учреждениям	куль-
туры,	спорта		и	туризма	в	организации	культур-
но-досуговой,			физкультурно-оздоровительной	
работы	с	детьми	и	подростками	в	период	школьных	
каникул;

8.2.	Осуществлять	контроль	за	функциониро-
ванием		муниципального	стационарного		загород-
ного		оздоровительного	лагеря	«ТОНУС»	в		период		

школьных		каникул;
8.3.	Обеспечить	посещение	культурно-массовых	

мероприятий	детьми,	находящимися	в	трудной	
жизненной	ситуации,	без	взимания	платы.

9.	Рекомендовать	ГБУЗ	ВО	«Собинская	РБ»		обе-
спечить:

-	медицинское	обслуживание	детей	в	организа-
циях	отдыха	и	оздоровления;

-	прохождение	профилактических	осмотров	
персонала	детских	оздоровительных	лагерей	за	счет	
средств	работодателей;

-	прохождение	медицинских	осмотров	детей	
и	подростков	при	оформлении	их	на	временную	
работу		без	взимания	платы.

10.		Рекомендовать	ГКУ	«ОСЗН	по	Собинскому	
району»:

10.1.	Обеспечить	за	счёт	средств	федерального	
бюджета	организацию	отдыха	и	оздоровления	
детей,	находящихся	в	трудной	жизненной	ситу-
ации;

10.2.	Развивать	оздоровительную	и	оздорови-
тельно-трудовую	реабилитацию	подростков	на	базе	
учреждений	социального	обслуживания	населения	
в	период		школьных	каникул.	

11.		Рекомендовать	ГКУ	ВО	«ЦЗН	города	Собинка»	
совместно	с	управлением	образования:

11.1.	Организовать	работу	по	временному	трудоу-
стройству	несовершеннолетних	граждан	в	возрасте	
от	14	до	18	лет	в	свободное	от	учебы	время;

11.2.	Обеспечить	в	первоочередном	порядке	
временную	занятость	подростков,	находящихся	в	
трудной	жизненной	ситуации;

11.3.	Содействовать	развитию	видов	трудовой	
деятельности	подростков,	направленных	на		полу-
чение	ими		профессиональных		навыков.

12.	Рекомендовать:
12.1.Отделу	территориального	управления	феде-

ральной	службы	Роспотребнадзора	в	Собинском	и	
Петушинском	районах	обеспечить	осуществление	
государственного	санитарно-эпидемиологического	
надзора	в	организациях	отдыха	и	оздоровления	
детей	и	при	перевозке	организованных	групп	детей	
к	месту	отдыха	и	обратно.

12.2.		ОМВД	России	по	Собинскому	району	при-
нять	меры	по:	

-		обеспечению	общественного	порядка	и	без-
опасности,	без	взимания	платы,		при	проезде	орга-
низованных	групп	детей	по	маршруту	следования	
к	месту	отдыха	и	обратно,	а	также	в	период			их	
пребывания	в	организациях	отдыха	и	оздоровле-
ния	детей;

-	предупреждению	детского	дорожно-транс-
портного	травматизма	и	созданию	условий	для	
безопасного	нахождения	детей	на	улицах	в	период	
каникул	и	обеспечить	работу	по	правовой	про-
паганде.

12.3.	Отделу	надзорной	деятельности	и	про-
филактической	работы	по	Петушинскому	и	Со-
бинскому	районам	обеспечить	осуществление	
государственного	противопожарного	надзора	в	
оздоровительных	лагерях.

13.	Рекомендовать	работодателям	района	вклю-
чать	в	коллективные		договоры	и	соглашения	
обязательства	по	выделению	денежных	средств	
работникам	предприятий,	организаций	для	оплаты	
стоимости	путёвок	для	детей	школьного	возраста	в	
организации	отдыха	и	оздоровления	детей.

14.	Контроль	за	выполнением	настоящего	поста-
новления	возложить	на		заместителя	главы	адми-
нистрации	по	социальным	вопросам,	председателя	
Координационного	Совета	по	организации	отдыха,	
оздоровления	и	занятости	детей	и	подростков.

15.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	
после	его	официального	опубликования	в	газете	
«Доверие».	

Глава	администрации	А.В.	Разов
Приложение	на	сайте	администрации	района


